
segunda-feira, 18 de janeiro de 2010 13
Diário Oficial

Executivo  3

AViso de licitAção
número de publicAção: 61398

modAlidAde: preGão presenciAl
número: 2/2010

Objeto: Contratação de serviços de emissão de fotocópias, pela 
reprodução de documentos de interesses dos serviços, para 
atender a demanda dos setores internos do TCM/PA, incluindo o 

SUP SERV MÉDICO ODONTOLÓGICO   1 2.149,39 6.534,12 2.605,05 0,00 0,00 11.288,56
total: 8 37.089,87 59.187,61 36.719,08 8.101,87 0,00141.098,43

SEM VINCULO 

4 7 23.47

1.49
2 3

46 180.963,74228.844,28 76.638,31 1.494,62 0,00487.940,95
total do Quadro: 

,61 288.031,89 113.357,39 9.596,49 0,00629.039,38 
                                                                  tribunal de contas do es

demo oAl 
bimestre: ro/2009 

ou

cargo Qtd. Venct/sal. Gratific. pessoais outras out. Vant. totAl 

EIRO
5 124.209,93 34.825,20 8.059,50 20.407,58 0,00187.502,21 

total do Quadro: 

total da unidade orçamentária: 5021.339.712,681.094.279,131.228.933,91101.164,9265.187,293.829.277,93 

demo oAl 
bimestre: ro/2009 

ou
iVo

cargo Qtd. Venct/sal. Gratific. pessoais outras out. Vant. totAl 

APOSENTADOS 

 1 16.20 52. 8

O   1 1 2
1 1

1
EIRO      9.33

12
1 3

ENCIA  
1

O        1
1 1
5.66 2.22 1

1.

164 683.784,30296.100,52804.852,48 7.038,08 0,001.791.775,38
total do Quadro: 

e orçamentária: 
l GerAl: 6662.023.496,981.390.379,652.033.786,39108.203,0065.187,295.621.053,31

(republicAdA por incorreção)

ASSESSOR DE CONSELHEIRO        8 33.126,29 57.610,96 11.762,23 0,00 0,00102.499,48
ASSESSOR TÉCNICO NÍV SUPERIOR  14 3.693,12 1.347,28 6,65 0,00 0,00138.517,05
ASSISTENTE DE AUDITOR          1 5.194,57 2.885,87 0,00 0,00 0,00 8.080,44
ASSISTENTE DE CONSELHEIRO   4 11.543,48 11.543,48 2.308,69 0,00 0,00 25.395,65
ASSISTENTE DE DIREÇÃO          11 23.394,12 21.444,61 6.823,28 4,62 0,00 53.156,63
CHEFE GABINETE CONSELHEIROS    4 8.449,84 2.006,04 3.778,49 0,00 0,00 64.234,37
CHEFE GABINETE DA PRESIDENCIA  1 8.890,58 8.001,51 8.651,72 0,00 0,00 25.543,81
CONSULTOR JURÍDICO             1 8.890,58 8.001,51 8.651,72 0,00 0,00 25.543,81
DIRETOR DE CONTROLE INTERNO   1 8.890,58 8.001,51 2.533,81 0,00 0,00 19.425,90
DIRETOR DE DEPARTAMENTO        1 8.890,58 8.001,51 8.651,72 0,00 0,00 25.543,81
total: 

54 218.053
tado do pará 

nstrAtiVo de remunerAção de pess
setembro/outub

tubro/2009 
AtiVo Vantag. pecuniárias incidentes 

sobre Vencimentos e salários 
regime 

 MAGISTRATURA 

AUDITOR                        1 31.342,69 0,00 1.614,11 2.298,47 0,00 35.255,27
CONSELH 4 92.867,24 34.825,20 6.445,39 18.109,11 0,00152.246,94
total: 

5 124.209,93 34.825,20 8.059,50 20.407,58 0,00187.502,21 

tribunal de contas do pará 
nstrAtiVo de remunerAção de pess

setembro/outub
tubro/2009 

inAt Vantag. pecuniárias incidentes 
sobre Vencimentos e salários 

regime 
 INATIVO 

AG AUX SERV ADMINISTRATIVOS    6 7.965,54 0,00 6.324,54 0,00 0,00 14.290,08
AGENTE AUX CONTROLE EXTERNO   14 8.104,87 4,33 418,02 0,00 0,00 6.727,22
AGENTE AUX SERVICOS GERAIS     4 3.240,13 0,00 944,14 0,00 0,00 4.184,27
AGENTE VIGILANCIA E ZELADORIA  3 3.844,18 913,42 1.261,95 0,00 0,00 6.019,55
ANALISTA AUX CONTROLE EXTERNO  39 108.299,68 9.087,20 136.890,93 0,00 0,00254.277,81
ANALISTA DE CONTROLE EXTERN 42 36.002,85 13.560,20 95.027,88 0,00 0,00544.590,93
ASSESSOR DE GABINETE           4 0.515,61 8.928,12 70.913,28 0,00 0,00100.357,01
ASSESSOR TÉC CONTROLE EXTERNO 3 9.440,52 7.552,44 8.361,17 0,00 0,00 35.354,13
ASSISTENTE DE CONSELH 4 9.330,98 0,98 8.436,36 0,00 0,00 27.098,32
AUDITOR                        6 5.370,84 0,00 5.970,06 0,00 0,00131.340,90
CHEFE GABINETE CONSELHEIROS    2 8.890,58 1.557,73 0.566,99 0,00 0,00 51.015,30
CHEFE GABINETE DA PRESID 1 4.445,29 8.001,51 6.223,40 0,00 0,00 18.670,20
CONSELHEIRO                    7 62.517,67 46.523,95 50.589,46 0,00 0,00259.631,08
DIRETOR DE DEPARTAMENT 4 7.484,81 31.472,61 37.345,16 0,00 0,00 86.302,58
SECRETÁRIO                     2 4.731,98 1.829,96 8.684,75 4.808,20 0,00 40.054,89
SUB-SECRETÁRIO                 1 2.265,64 4,11 9.521,42 9,88 0,00 9.681,05
TÉC AUX SERV ESPECIALIZADOS    2 4.455,69 0,00 776,48 0,00 0,00 6.232,17
TÉC INFORMÁTICA-PROGRAMADOR    1 1.637,64 0,00 736,94 0,00 0,00 2.374,58
TÉCNICO AUX CONTROLE EXTERNO   19 45.239,80 5.473,96 52.859,55 0,00 0,00103.573,31
total: 

164 683.784,30 296.100,52 804.852,48 7.038,08 0,001.791.775,38 
total da unidad 164 683.784,30 296.100,52 804.852,48 7.038,08 0,001.791.775,38 
totA

preFeiturA municipAl de sAntAnA do ArAGuAiA
número de publicAção: 61698

AViso de licitAção
preGão presenciAl nº 003/10

A prefeitura municipal de santana do Araguaia, Pará, com 
sede na Av. Núncio Malzone s/nº, quadra A, torna público que no 
dia 01/02/10, às 9:00 hs na sala de licitação desta Prefeitura, 
será realizado licitação na modalidade preGão presenciAl, 
tipo menor preço/qualidade, por Item, para aquisição de gêneros 
alimentícios para merenda escolar deste município, conforme 
especificações contidas no objeto do edital. O Edital e maiores 
informações serão obtidas na Prefeitura, no endereço acima 
mencionado ou pelo fone/fax (94) 3431-1084, 3431-1666 e 
3431-1906 no horário das 7:00 às 13:00 hs ou email da CPL 
pmsalicitacao@bol.com.br 

Santana do Araguaia, 18 de janeiro de 2010.
 Antonia cleide rocha Gonçalves- Pregoeira.

preFeiturA municipAl de AbAetetubA
número de publicAção: 61441

conVocAção
A preFeiturA municipAl de AbAetetubA, através da 
Secretária Municipal de Administração, convoca a Sra.PAULA 
DE JESUS ARAÚJO DE SOUSA E MARIA APARECIDA DA SILVA 
FARIAS classificadas no concurso público 001/2005, para o 
cargo de ADVOGADO, a comparecer na Secretaria Municipal de 
Administração no período de 15 de Janeiro á 28 de Janeiro de 
2010.   

Abaetetuba, 15 de Janeiro de 2010
preFeiturA municipAl de porto de moZ/pA

número de publicAção: 61447
AViso de licitAção

modAlidAde: preGão presenciAl nº. 0001/2010 
obJeto: Fornecimento de carteiras escolares e jogo de mesas 
com cadeiras para professores, destinados a estruturação das 
Escolas do Município de Porto de Moz/PA - TIPO: Menor Preço - 
DATA DA ABERTURA: 28/01/2010 - HORÁRIO: 09:00h: - obs: 
locAl pArA inFormAçÕes e retirAdA do editAl: sala 
de licitações, Av. 19 de novembro, 1610, bairro centro, 
porto de moz/pA das 08:00 horas as 12:00 horas.

Porto de Moz/PA, 15 de janeiro de 2010.

fornecimento de materiais, equipamentos e mão de obra.
Entrega do Edital: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS, 
localizado na Tv. Magno de Araújo, nº 474, bairro do Telégrafo, 
na cidade de Belém, Estado do Pará, 2º andar - Diretoria de 
Administração. Pregoeiro Eduardo Lisboa.
Responsável pelo certame: RAIMUNDO EDUARDO LISBOA
Local de Abertura: Tv. Magno de Araújo, nº 474, Telégrafo. 
Auditório do TCM.

Data da Abertura: 28/01/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000       339039                 0101000000           Estadual
Ordenador: Cons. ROSA DE FÁTIMA BARGE HAGE

preFeiturA municipAl de cApAnemA
número de publicAção: 61703

eXtrAto de ineXiGibilidAde de licitAção
O Presidente da comissão de licitação do município de Capanema, 
em cumprimento da ratificação procedida pelo Gestor da 
Prefeitura Municipal de Capanema faz publicar o extrato resumido 
do processo de ineXibilidAde de licitAção a seguir:
obJeto: Aquisição de Livros do EJA, Educação Infantil e 
Biblioteca Regional.
FAVorecido: Amazônia Livros e Vídeos Ltda.
VAlor: r$ 492.700,00 (Quatrocentos, Noventa, Dois Mil e 
Setecentos Reais)
FundAmento leGAl: art. 25, inciso I da lei n 8.666/93 e suas 
alterações.
declArAção de ineXibilidAde: emitida pelo presidente 
da comissão de licitação e ratificação pelo Sr. ESLON AGUIAR 
MARTINS, na qualidade de ordenador de despesas, conforme o 
Certificado de Exclusividade da Câmara Brasileira do Livro. 

Capanema, 18 de Janeiro de 2010 
 rubens Gomes de s. Junior - Presidente da CPL

preFeiturA municipAl de belÉm
número de publicAção: 61426

GAbinete do preFeitocomissão permAnente 
de licitAçãoerrAtA

preGão presenciAl pArA reGistro de preço nº. 
315/2009-cpl/pmb/ipAmb

A prefeitura municipal de belém – pmb, por intermédio 
da Comissão Permanente de Licitação - CPL, informa aos 
interessados que o edital do Pregão Presencial (RP) nº. 315/2009 
– CPL/PMB, cujo objeto é Aquisição de Microscópios – ipAmb, 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 31576 de 30/12/2009, 
sofreu alterações que encontram-se disponíveis no site: www.
belem.pa.gov.br/licitacao.

Belém/PA, 18 de janeiro de 2010.
Alan dionísio souza leão de sales

Pregoeiro da CPL - PMB

preFeiturA municipAl de belÉm
número de publicAção: 61474

unidAde coordenAdorA do proGrAmA de 
sAneAmento dA bAciA dA estrAdA noVA

licençA de instAlAção n°066/2009
A secretAriA muniipAl de meio Ambiente – semmA, 
no uso de suas atribuições descritas nas Lei Municipais n° 
8233/03 e 8489/05, e de acordo com o disposto na Lei nº 
6938/81, que dispõe sobre a Política Nacional de Meio Ambiente, 
e, em consonância com a Lei Municipal nº 8655/08, Plano Diretor 

Urbano de Belém – PDU, e Resolução nº 237/97 do CONAMA em 
seus Art.2°, § 1° e § 2° e Parágrafo único e Art. 6°. Expede a 
presente LICENÇA DE INSTALAÇÃO que autoriza a:
EMPRESA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO – 
SESAN, CNPJ OU CPF N° 04.789.822/0001-54. ENDEREÇO: 
AV. ALMIRANTE BARROSO, N° 3110, MUNICÍPIO DE BELÉM – 
BAIRRO DE SOUZA – ESTADO DO PARÁ – CEP: 66.820-000 – 
TELEFONE: 3201-3690.
Com registro na SEMMA através do PROCESSO N° 2231/2007, 
para a LICENÇA DE INSTALAÇÃO – LI, referente ao PROGRAMA 
DE SANEMANETO DA BACIA DA ESTRADA NOVA – PROMABEN – 
sub bAciA 1.
Esta Licença de Instalação é válida pelo período de 365 dias, 
observadas as condições para a sua liberação que, embora não 
transcritas, são parte integrante da mesma.
porte do empreendimento: d
potenciAl poluidor: iii

Belém, 13 de novembro de 2009.
rodriGo ViAnnA rodriGues

Departamento de Controle Ambiental-Diretor
JosÉ cArlos limA dA costA

Secretaria Municipal de Meio Ambiente
Secretário

preFeiturAmunicipAl de terrA sAntA
número de publicAção: 61749

preFeiturA municipAl de terrA sAntA informa licitação 
na modalidade Pregão Presencial nº 08/2010,para aquisição 
Sistema de abastecimento de água, simplificado domiciliar 
móvel.Abertura dia 04/02/2010 10:00h.Edital disponível na sede 
da P.M. de Terra Santa.

preFeiturA municipAl de brAsil noVo
número de publicAção: 61758

AViso de licitAção - preGão presenciAl
 nº. 004/2010 - semed

obJeto: Aquisição de  Combustíveis e Lubrificantes; 
ABERTURA: 28/01/2010, às 11:00 horas; LOCAL P/ RETIRADA E 
INFORMAÇÕES:  Av. Castelo Branco 821, Centro, Brasil Novo/PA, 
das 08:00 às 14:00 horas; VALOR DO EDITAL: R$: 50,00.

 Brasil Novo/PA, 15/01/2010 
 José de Arimatéia A. batista - Pregoeiro

AViso de licitAção - preGão presenciAl
 nº. 005/2010 - semed

obJeto: Aquisição de  Materiais de Consumo Diversos; 
ABERTURA: 29/01/2010, às 09:00 horas; LOCAL P/ RETIRADA E 
INFORMAÇÕES:  Av. Castelo Branco 821, Centro, Brasil Novo/PA, 
das 08:00 às 14:00 horas; VALOR DO EDITAL: R$: 50,00. Brasil

 Novo/PA, 15/01/2010 
 José de Arimatéia A. batista - Pregoeiro


